Hyrje né Etnobotaniké,
Definimi, disiplinat dhe historiku

Etnobotnaika, Cka studion ajo??

Etnobotanika

etnologji, shkenca gé studion
kulturén, dhe

botaniké, shkenca gé studion
bimét, éshté

disipliné shkencore e cila
studion marrédhéniet gé
ekzistojné ndérmjet njerézve
dhe biméve.

Etnobotanika éshté
shkenca e mbijetesés.

Sipas: “Ethnobotany, the Science of Survival. A Declaration from Kaua ’I”



Etnobotanika
Pérdorimi i biméve nga popullata autoktone

(John William Harshberger, 1896)

Botanika ka pér géllim gé té studios, si dhe pse
njerézit pérdorin bimét té caktuara nga mjedisi i
tyre.

(Enrigue Salmon, 1999)

Etnobiologjia

Etnobiologjia éshté fushé interdisciplinare gé ngérthen né vete
degé té ndryshme si:
Bujgésiné tradicionale dhe ekologjike
Antropologjiné
Arkeologjiné
Botanikén
Ekologjiné
Gjeografiné
Linguistikén
Mjekésin humane dhe veterinare
Farmakologjiné
Sociologjiné
Zoologjing, si dhe fusha té tjera

(ISE Constitution, 1998)



Etnoekologji
Etnopedologiji
Etnoklimatologi
Etnobotaniké
Etnozoologji
Etnomedicina

Etnoastronomia

Njohurit Tradicionale Mjedisore
TEK (Traditional Environmental Knowledge)

- éshté térésia e njohurive dhe besimet, té
grumbulluara né gjenerata pérmes
transmetimit kulturor e gé kané té béjné me
marrédhéniet e genieve té gjalla (pérfshiré
njerézit) mes veti si dhe me mjedisin e tyre
rrethues.

(Fikret Berkes, 1993)



Njohuri tradicionale
Njohuri autoktone- indigjene
Njohuri lokale

UNESCO né Tetor 2003:
ka adaptuar

“Convention for Safeguarding the Intangible
Cultural Heritage (ICH)”,

ku

«njohurit dhe praktikat lidhur me natyrén dhe
universin"

shprehimisht definohen pér heré té par si pjesé e
Trashégimisé Kulturore



Botanika dhe disiplinat e saj gé lidhen me
pérdorimin e biméve

Botanika éshté degé e biologjisé e cila studion jetén e biméve
pérshiré kétu, strukturén, taksonominég, riprodhimin, biokiming,
metabolizmin, fiziologjing, zhvillimin, ekologjin&, evulucionin e
tyre etj.

Etnobotanika, studion marrédhéniet né mes té biméve dhe
njeriut (aspektin kulturor té pérdorimit té biméve).

Fitokimia studion pérbérjen e metaboliteve té cilat i prodhon
bima pérfshiré kétu izolimin, ndarjen, identifikimin dhe
pércaktimin e strukturés sé metaboliteve sekondar.

Fitoterapia, studion bimét dhe ekstraktet bimore qé pérdoren
pér géllime mjekésore, veganérisht bimét té cilat nuk jané
pjesé e dietés sé zakonshme.

Homeopatia, éshté sistem i mjekésisé alternative gé bazohet
né pérdorimin e substancave té cilat shkaktojné simptome té
sémundjeve té caktuara te tek njerézit e shéndosh, dhe kéto
substanca mé pas pérdoren pér shérimin e té njéjtave
simptome te njerézit e sémur.



Etnobotanika éshté |éndé interdisiplinare

Mijekési

Zbulimi i barnave
Konservim
Sigurimi i ushqimit
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Réndésia e biméve mjekésore pér njeriun

* Bimét gé nga kohérat e hershme jané pérdorur pér géllime
mjekésore nga popuj té ndryshme, p.sh. mjekésia tradicionale
Kineze, Indiane, Greke, et;.

* Shumeé baréra gé pérdoren né mjekésin moderne prodhohen
drejtpérsédrejti ose indirekt nga bimét, p.sh. Aspirina,
Atropian, Morfina et;j.

* Mé pak se 0.5% té ~265,000 biméve té larta né rruzullin
tokésor jané studiuar pér aspektin e pérbérjes kimike dhe
aplikimeve mjekésore (Cox and Balick 1994, Scientific American)

* Shumeé perime kané veprim shérues, p.sh. hudhra, gepa, et;.

* Njohja e biméve mjekésore na ndihmon té kuptojmé
toksicitetin e tyre dhe mbrojtjen nga helmet me origjiné
bimore.



* Organizata Botérore e Shéndetésisé vleréson se rreth 75-80%
e njerézve mbéshteten né bimét mjekésore pér kujdesin
primar shéndetésor qé bazohet né mjekésin tradicionale.

* Rreth 25% e barnave qé sot pérshkruhen nga mjekét jané nga
ekstraktet bimore.

* Shumica e biméve mjekésore jané zbuluar nga njerézit
indigjen duke i provuar dhe shpesh duke gabuar.

* Tisi (Taxus brevifolia and T. baccata), jané burimi parklitaksel, i
njohu me emrin komercial si “taxol", ishte shitur né vitin 1995
né vleré prej 600 million $

III

* Nutraceutiké ose “ushqim funksional” ku pérfshihen shumé
bimé qé pérdoren si ushgim me géllim té pérmirésimit té
shéndetit. si p.sh.

— Hudhra, Qepa, Gjingjeri, Shafrani dhe shumé lloje tjera té biméve.

— Antocianini dhe bimét té pasura me flavonoide p.sh. Boronica, Rrepa e
kuge, vera e kuge etj.

— Bimét té pasura me karetenoide — Domatja, Karota, dhe shumé perime
tjera




Pse bimét i prodhojné metabolitet
sekondar?

Mbrojtje ndaj

biméngrénésve
u

4

Térhegja e polenizuesve

Largimi i

II.ojevg'té Luftimi i
tjgrr:}'te ) baktereve &
biméve gé démtuese

rritén prané w.}




Metodat: Hulumtimet etnobotanike

* Marrja e pélgimit:
— Informimi

— Qasja dhe shpérndarja e
pérfitimeve

— Marrja e lejes pér bimé
* Mbledhja e té dhénave:

— Intervistat gjysmé té
strukturuara

— Grupet e fokusit
— Pjesémarrja-observimi
* Mbledhja e mostrave biologjike:
— Mostrave pér herbarium
— mostrave pér ADN barcoding

— Mbledhja e materialit pér
analiza tjera 17

Mbledhja e biméve

Barcode of Life

‘ ADN barcoding

Herbariumi




Pérpunimi i materialit bimor

Paketimi né vakum

Bluarja

Tharja 48-72

Ekstraktimi i materialit bimor

1:10 ekstraktimi né
95% EtOH ose MeOH
pér 72 h ose né ujé té
vluar pér 30 minuta

Ndarja e materialit
bimor nga ekstrakti
me filtrim pérmes
vakumit

Largimi i tretésit nén
vakum me re-
vaporator

20
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Ekstraktimi i materialit bimor

Pas ngrirjes né -80°C,
shtohet DMSO, dhe

ekstrakti dérgohet né . o

liofilizator s Ekst.rakt| i thare ekstrakti testohet
mblidhet dhe pér analiza tjera....
peshohet

Antimikrobiale,

Antioksidative etj,,

Qasja pér identifikimin e komponimeve té
reja bioaktive pérmes
Bioassay Guided Fractionation

Studimet mbi
metabolizmin e
barnave/farmakokin
etike

Izolimi dhe identifikimi
i komponimeve aktive

Hulumtimet né
shtazé Pérmirésimi i
koncepteve

Mbledhja e biméve Pérpunimi i materialit b
& identifikimi bimoré & pérgatitjae =% mic/MBC pérfundimet klinike
taksonomik ekstrakteve
[ N~ Quorum Sensing |
{ (rregullimi i
ekspresionit té
gjeneve)

literaturés

Puna né terren & Rishikimi i

Citotoksciteti

Matja e aktivitetit Biofilm
biologjik té fraksioneve

22
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Historiku i pérdorimit té biméve pér shérim

Pér té kuptuar historiné e pérdorimit té biméve mjekésore
bazohemi né té dhénat arkeologjike dhe dokumentet té
shkruara.

Burimet arkeologjike bazohen né gjetjen e artefakteve bimore
té cilat jané pérdorur pér géllime mjekésore.

Regjistrimi mé i hershem arkeologjik i pérdorimit té biméve
mjekésore éshté ai i zbuluar né varret e njeriut té Neandertalit
né shpellén Shanidar (IV) né Irak.

Té dhénat besohet se i takojné periudhés 60 000 vjet mé paré.

Né varre éshté gjetur poleni i disa llojeve té
biméve mjekésore si¢ jané:

Centaurea solstitialis
Efedra altissima
Achillea sp.

Althea sp. etj.

Shanidar Neanderthal cave
site, Irak (60k-80k years b.p.)

D) 8 Y

()
3

F s X ) ) ¥
Centaurea solstitialis Efedra altissima Achillea sp. Althea sp. efj.
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Rasti mé i hershém i dokumentuar né Evropé
éshté ai i “njeriut akull” i gjetur né alpet
Austriake-Italiane, i cili daton gé rreth 3300
p.l.k.

Bashké me té ishin gjetur edhe dy objekte né
formé té arrés gé mé voné u identifikuan si
kérpudha té llojit Piptoporus butulinus.

Ky lloj i kérpudhés pérmban substanca toksike
natyrale, (acidi Agarik) qé ka veprim té fort
purgativ (shkakton barkqitje), po ashtu ka
veprim antimikrobial dhe veprim toksik te
shumé parazit.

Me gé zorrét e kétij njeriu ishin plot me vezé
té shiritit Trichuris trichuria gé tregon se ka
vuajtur nga problemet me traktin tretés.

13



Dokumentet e shkuara rreth pérdorimit té biméve
mjekésore

* Tentativat e para pér shkruarjen e informatave rreth biméve
mjekésore dhe pércjelljen e tyre tek gjeneratat e ardhshme i
gjejmé te greket e vjetér.

* Mirépo té dhéna té shkruara pér mjekésin tradicionale i
gjejmé edhe te mjekésia tradicionale Japoneze, Hinduse,
Kineze, Indoneziane, et;.

* Pérrajone té tjera té botés nuk ka té dhéna té shkruara pér
mjekésin tradicionale:

— Ndoshta ato nuk jané shkruar asnjéheré (psh. Australi, Afrik dhe
Amerik Jugore dhe disa pjesé té Azisé), ose

— Dokumentet jané humbur ose shkatérruar nga pushtimet e ndryshme
(p.sh. né Amerikén e mesme).

Historiku i pérdorimit té biméve pér shérim

* Shumé prej mjekésve tradicionale ekzistojné edhe sot né
vende té ndryshme né boté
— Ajurveda —me origjiné nga MT Indiane
— Unani— MT Prese-Arabe
— Jamu - MT Indoneziane
— Kampo - MT Japoneze
— Mijekésia e Egjiptit antik
— Mijekésia tradicionale Kineze
— Mjekésia tradicionale Amerikane
— Mijekésia tradicionale Afrikane

Mjekésia tradicionale mundé té Unani Medicine
gjendet né té gjitha vendet e b hinduonnet com
botes ku jetojné njerézit

28
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Regjistrimet e Grekéve, Romakéve dhe Arabéve té

vjetér

2500 p.l.k. - Shkrimet mé té vjetra pér traditén
Euro-Arabike té pérdorimit té biméve

mjekésore vijné nga Mesopotamia (Sumerianét 3 ‘

dhe Akadianet).

1770 p.l.k. - Kodi i Hamurabit né Babiloni,
pérmend disa bimé mjekésore

Dokumente té ngjashme té shkruar kané
mbijetuar me gindra shekuj né Egjipt, té cilét té

dhénat i kané dokumentuar kryesisht né Pairus.

1500 p.l.k. - Shkrimi mé i njohur egjiptiané
éshté i ashtuquajturi Pairusi i Eberit i cili éshté
njé pérmbledhje e njohurive mjekésore
pérfshité edhe trajtimin e sémundjeve pérmes
biméve.

Mjekésia tradicionale Kineze

Dokumenti mé i njohur i mjekésisé
tradicionale kine éshté ai i autorit Shen
Nong (200 p.l.k).

Libri pérfshin rreth 365 ilge shumica e té
cilave me origjiné bimore.

Li Shizhen (shekulli 16) shkroi librin “llaget”
i cili pérshinte rreth 1892 ilage té
ndryshme.

Ajurveda- mjekésia tradicionale
Hinduse

Eshté ndér sistemet mé té vjetra té
mjekésisé tradicionale.

&m-'-alzmlﬁ; 4
g‘zm*‘%é‘éﬁazn HMM.

’4&!.\2 A2 7“»' :
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Jamu — mjekeésia tradicionale indoneziane

* Mijekési e cila éshté ndikuar nga
mjekésia tradicionale Kineze,
Indiane dhe Arabe.

* Ekzistojné edhe sot disa
dokumente rreth pérdorimit té
biméve mjekésore, té cilat
pérmbajné rreth 1734 formula
té ndryshme nga materiale
natyrore.

 Eshté e ngjashme me
mjekésin tradicionale
kineze

* Shpesh quhet edhe si
mjekésia tradicionale
Kineze e dozave té vogla.

16



Mjekésia evropiane e mesjetés

Pas pushtimit té pjesés jugore té perandorisé Romake nga Arabét,

librat Grek ishin pérkthyer né gjuhen Arabe dhe adaptuar pér nevojat
e arabéve.

gjuhen Arabe.

980-1037 - Ibn Sina (Avicena) shkroi doréshkrimin “Kanuni i

Shumica e teksteve Greke kané mbijetuar vetém si té pérkthyera né

mjekésisé” i cili pér 500 vjet me rresht pat ndidkim té madh né

zhvillimin e mjekésisé.

Né pjesén e krishteré té Evropés tekstet e Grekéve dhe Romakéve té

vjetér ishin kopjuar nga Arabishtja dhe u pérdorén kryesisht nga
murgjit.

Mijekésia e mesjetés kryesisht ishte zhvilluar né manastire.

Title

Njé element gé i karakterizon manastiret e asaj kohe ishte prania e
kopshteve ku kultivoheshin bimét mjekésore té cilat pérdoreshin pér

shérimin e sémurjeve por edhe pér mésim té pérdorimit té tyre tek
gjeneratat e reja.

Year Author Language
1478 Dioscorides. De materia medica Lafin
1481 Anon. The Latin Herbarius Latin
1485 Anon, The German Herbarius (Gart der Gesundheit German
1525 Anon. Herball [Rycharde Banckes’ Herball} English
1526 [ca.) Anen. Le grand herbier en francoys French
1530 Otto Brunfels Herbarium vivae eicones ad naturae imitationem Latin
1530-1574 - Nicolas Monardes Historia medicinal de las cosas que se fraen de Spanish
nuestras Indias Occidentales que sirven en medicina
1532 Otto Brunfels Contrafayt Kreliterbuch German
1533 Eucharius R&sslin/ Kreiiterbuch von allen Erdigewdichs German
Adam Lonitzer (1946)
1534 Various Ogrod zdrowia (‘The garden of health’) Polish
1541 Conradus Gesnerus Historia plantarum et vires ex Dioscorides Latin
1542 Leonhard Fuchs {Fig. 2.3) De historia stirpium commentarii insignes Latin
1543 Leonhard Fuchs New Kreiiterbuch German
1546 Hieronymus Bock Kreiterbuch German
1546 Dioskorides Kreiiter Buch (translated by J Dantzen von Ast) German
1548 William Turner Libellus de re herbaria novus, in quo herbarium Latin
1554 Remibertus Dodonaeus Crujterboeck Flemish
1554 Pietro A Mattioli Commentarii, in libros sex pedacii Dioscoridis Anazarbi Latin/Italian
1560 [ca.) (Pseudo) Albertus Magnus Ein never Alberf Magnus German
1563 Garcia ab Horio Orto/coloquios dos simples, e drogas he cousas medicinais Portuguese
(Orto/d"Orta) da India (Portuguese d'Orta; first published in Goa, India)
1576 Carolus Clusius Raricrum aliquot stirpium per hispanias observatum historia Lafin
1588 Jakob Theodor Neuww Kreijterbuch German
(Tabernae montanus)
1596 Casparus Bauhinus Phytopinax Latin
1596 John Gerard General historie of plantes (or The ‘Herball’) English
1597 Antoine Constantin Brief traicté de lo pharmacie provinciale. .. French
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Shénime nga “Vienna Dioscorides”

Shénime nga
Dioscorides 1334
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Farmakopet e para

* Ricettario Fiorentino (Florencé, Itali) 1498

* Pharmacopoeia of Nuremberg (gjermani)
1546

* Pharmacopoeia Londonensis (MB) 1618 et;.

Bimét mjekésore gjaté shekullit 19 dhe 20

* Gjaté késaj kohe lindi dhe u zhvillua njé degé e vecanet e
analizimit biméve mjekésore qé quhet Kimia e Produkteve
Natyrore ose shkurt Fitokimia.

* Kjo kohé karakterizohet me izolimin e komponimeve té pastra

prej biméve si p.sh.

— Morfina - Papaver somniferum

— Quinina — Cinchona succirubra

— Salicina —Salix sp.

— Atropina- Atropa belladonae

— Emetina — Cephaelis ipencacuahna

— Strychnina — Strychnos sp.

19



Historiku i etnobotanikés

Carl von Linné

\ . 1732: Reise nach
Lappland

39
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Leopold Glick
18494: Schizzen aus der
Voksmedicin und dem
medicinischen Aberglaube in
Bosnien und der Hercegovina

Darvrell Posey (1947-2001)

Culture and Nature — The Inextricable Link
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Réndésia

* Pérgatitjen e strategjive pér bio-konservim bazuar né njohurit e komunitetit lokal,
« Zhvillim rural

(mbledhja né shkallé té vogél, dhe mbledhja e géndrueshme e biméve lokale;
eko-turizmi),

* Gjetja e ushgimeve té reja dhe produkteve bimore,
* Trashégime lokale bio-kulturoere

(eko-muzeve, kopshteve etnobotanike, kurseve pér ndértimin e objekteve té
ndryshme-punédore),

« Sigurimi té ushgimit dhe strategjive pér pérkujdesje shéndetésore ,
« Politikave shéndetésore dhe té ushqyerit,

* Ide té reja pér studime farmakologjike dhe té ushgimeve etj.

Chapter 7
Medical Ethnobotanical Studies in Kosovo
Andrea Pieroni - Cassandra L.Quave

EdltorS Behxhet Mustafa and Avni Hajdari

7.1 Introduction

Ethnobotany
and Biocultural

. . . .
D I Ve rS I tl eS I n ?:':[.::r(‘zllural Ethnobotany of the Sharr

Mountains (Northwestern Macedonia)

t h e B a | ka n S Besnik Rexhepi, Behxhet Mustafa, Avai Hajdari, Jehona Rushidi-Rexhepi,

Cassandra L. Quave and Andrea Pieroni

Perspectives on Sustainable Rural
Development and Reconciliation

5.1 Introduction

@ Springer
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The Chemical and Antibacterial
Evaluation of St. John’s Wort Oil
Macerates Used in Kosovar
Traditional Medicine

James T. Lyles ™, Austin Kim*, Kate Nelson’, Angalie L. Bullard-Roberts’, Avni Hajidari®,
Bahrhet Mustafa® and Cassandra L. Quave 24
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Peviewed
. e wcrers,  HypECUm perforatum L (Hypericacaas), or SL Johns Wor, i 3 walkknown medicing
fa rma ko I OgJ | ke d h e Gt e and P e oftan associated with the trestment of aniety and depression, Addilionally, an
o o, 0l MaCECRtE (OlUM HYPENC) Of its fiowering aerial parts |s widaly USad n tracitional
- h . . Uyl Bl At iciin across 1o Balkans a8 2 topical wound and uicer sah. Othar stufos have
te us q Imeve etJ . bty o st ot o S that Cleum Hyperici reduces both wound size and healing time. Of its active
Gotrree . T Sorwr, GoISHtUBATS, the naphinodianthrena hyparicin and phicroglucing yperforn are sfisctive
iy, e e Gram-posi bacor. Howavr yperomis

i th present in tha light- i

=

Adaitionally, hypericin can causa phototoxic skin reactions ff ingestad or absorbed into
the skin. Therefore, the established chemisty presents a paradax for this H. perforatum
ol macerata: tha hyperforin raspensibia for the antibacterial bioactivity should degrads
in the sunlight as tha traditional oil is prapared; altamately, if hypericin s presant in
established bioactive levals, then the of macerate should cause photosensitivy, yat
nona is reportad. In this resasrch, various exiracts of H. parforatum wers comparsd
to traditonal o macerates with regards to chamical composttion and antibactarial
activity inhibition of growth, biofim formation, and quorum sensing) vs. several sirains
of Staphylococcus aureus in order to batter understand this traciional madicing. it
was found that four Kosovar-crafted oil macerates wers effective at inhititing biofim
formation (MBICsg active ranga of 0.004-0.016% viv), exhibited moderate inhibition of
quorum sansing (OSICgp activa ranga of 0.064-D.512% wi), and contained datactzbla
‘amounts of hyperforin, but not hyparicin. Ovaral, levels of hypericin wera much higher
in the organic extracts, and these also exhibitad mora potent growih inhibitory activity
In conciusion, thasa data confirm that oil macerates employed in traitional freatmants
af skin infaction lack the compound creditad with photoloxic reactions in H. perforatum
use and exhibit anti-biofim and modast quorum quenching effects, rather than growth
inhibitory proparfies against . auraus.
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